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حفظ و احیای ذخایر آبزیان در سواحل شمال و جنوب با همکاری سازمان شیلات

احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های حفاظت محیط‌زیست: مسئله حفظ و بهبود 
احیای ذخایر آبزیان در سواحل شمال و جنوب کشور در یک نشست بررسی و قرار شد با ارائه تصمیماتی بتوانیم از 
زیستگاه‌های طبیعی ازجمله مرجان‌ها و آب‌سنگ‌های مرجانی حفاظت و بخش‌های آسیب‌دیده را دوباره احیا کنیم.‌

اعتبار تکمیل راه‌آهن چابهار- زاهدان اختصاص یافت
محمدمهدی زارعی، سرپرست اداره‌کل راه‌آهن جنوب‌شرق: اعتبار تکمیل ساخت راه‌آهن زاهدان به 
چابهار اختصاص داده شده و از طرفی پایش‌های مستمر مجموعه راه‌آهن نشان می‌دهد که دانش بومی 

توان تکمیل چنین ابرپروژه‌ای با ابنیه فنی آن را داراست.‌

راه‌حل جدید برای نجات‌ یوز ایران
 ایجاد یک یا چند محدوده وسیع 10 تا50 هزارهکتاری با حصارهای الکتریکی

آخرین راهبرد متخصصان حیات وحش است که تحت عنوان » فراجمعیت« ارائه شده

شهر بهارنارنج
امروز، روز شیراز است؛ شهر بهارنارنج. عطر بهارنارنج از میانه 
فروردین از همه‌جای شیراز به مشام می‌رسد. اصلا شیراز 
است و بهار نارنج‌هایش. سعید صیادی باغبان 55ساله‌ای 
است که در نارنجستان‌های شیراز و میان همین بهارنارنج‌ها 
کار می‌کند؛ از باغ »جهان‌نما« تا »دلگشا« و »باغ‌گل‌ها«. او 
متولد 1349است و از 20سال پیش در شهرداری شیراز 
مشغول به‌کار شده و حالا سر و کارش بیش از هر چیز با 

درخت‌های بهارنارنج است.

شیرازی‌های خونسرد 

سعید صیادی، باغبان 55ساله‌ شیرازی البته قبل‌تر هم کار 
باغبانی و گل و گیاه می‌کرده، اما حالا همه زندگی‌اش شده 
نارنج‌هایی که عطرشان از نیمه فروردین در شیراز می‌پیچد 
و به‌ویژه در روز شیراز که این شهر میزبان گردشگران است 

عطر و بوی دیگری به شهر شعر و ادب می‌بخشد.

این باغبان به همشهری می‌گوید: عطر بهارنارنج یک تسکین‌دهنده 
اعصاب است. علاوه بر آن برای پاکیزگی هوای شیراز هم مفید است. 
اصلا هیچ‌وقت به این فکر کرده‌اید که شیرازی‌ها چرا خونسرد 
هستند و با همین خونسردی مشهور شده‌اند؟ به‌خاطر همین 
بهارنارنج است.  او البته تأکید می‌کند شیوه نگهداری بهارنارنج و 
دیگر گیاهان با هم تفاوتی ندارد، اما آنچه این گیاه را متفاوت کرده 
همین عطر و بوست که موجب شده شیراز، شهری برای عاشقان و 
گردشگران باشد. همه جای شیراز از قدیم بهارنارنج می‌کاشتند؛ از 
حیاط خانه‌ها گرفته تا کوچه‌ و خیابان‌ها و حالا هم حاشیه بلوارها و 
فضای سبز. سعید صیادی توضیح می‌دهد: اگر این نارنج‌ها نبودند با 
این همه گرفتاری‌های اقتصادی حتما دچار مشکلات روحی و روانی 
می‌شدم، اما از صبح تا شب که سر کار هستم و به درختان بهارنارنج 

رسیدگی می‌کنم، نه خسته می‌شوم و نه فشاری احساس می‌کنم.
او معتقد است اگر بهارنارنجی نبود، شیراز  هم شیراز نبود. مسئول 
پارک‌ها و بوستان‌های شیراز هم با بیان اینکه درخت نارنج از گونه 
مرکبات بومی بخشی از استان فارس است که با آب و هوای معتدل 
شیراز و بارندگی متوسط بالای 300میلی‌متر سازگار است به 
همشهری می‌گوید: بقیه گونه ها شاید به سرما حساس‌تر باشند، 
اما نارنج مقاومت بیشتری دارد؛ به‌ویژه در سال‌های اخیر با توجه به 

تغییرات آب و هوایی نارنج در شیراز جواب می‌دهد.
فرهاد دهقان‌پور با بیان اینکه کشت بهارنارنج از دوره‌های گذشته 
رواج داشته است، می‌افزاید: باغ‌های نارنج شیراز حداقل عمر 
300ساله دارند. البته قبل از آن هم بهارنارنج کشت می‌شده است.

او با تأکید بر اینکه عطر بهارنارنج شیراز زبانزد و یکی از جاذبه‌های 
شیراز است، توضیح می‌دهد: علاوه بر عطر و بو خانواده‌های شیرازی 
از همه‌‌چیز بهارنارنج استفاده می‌کنند؛ عرقیات، مربا، میوه نارنج، 
عصاره و شربت و.... به‌دلیل همین فرهنگ، استقبال زیادی از 
بهارنارنج می‌شود. او با اشاره به سرسبزی دائمی بهارنارنج، از 
ویژگی‌هایی چون نیاز آبی متوسط، منظر زیبا، قابلیت هرس و 
فرم‌دهی و سازگاری با اقلیم شیراز یاد می‌کند که موجب محبوبیت 

بهارنارنج حتی در توسعه بوستان‌ها و فضای سبز هم شده است.‌

روز شیراز خبر روز 

 کشف ۲ گونه حفاظت‌شده 
در حیاط خانه 

 وقتی مأموران محیط‌زیست وارد خانه‌ای در ماهدشت کرج شدند، 
انتظار نداشتند با صحنه‌ای شبیه باغ‌وحش خانگی روبه‌رو شوند؛ 
یک قو و یک فلامینگو، 2پرنده کمیاب و تحت‌حفاظت در حیاط 
این خانه نگهداری می‌شد. نگهداری حیوانات وحشی و گونه‌های 
در معرض خطر در منازل شخصی به‌ویژه در شهرهای اطراف تهران، 
کرج و شمال کشور به پدیده‌ای نگران‌کننده تبدیل شده است. این 
حیوانات که بسیاری از آنها در فهرست گونه‌های در معرض خطر 
یا حفاظت‌شده قرار دارند به‌طور قاچاق وارد خانه‌ها و در شرایط 

نامناسب دور از زیستگاه طبیعی خود نگهداری می‌شوند.
در جریان بازرسی نیروهای یگان حفاظت، یک قو و یک فلامینگو از 
منزل شخصی در ماهدشت کرج کشف و ضبط شد. این دو پرنده که 
به‌شدت به شرایط خاص زیستی و اقلیمی وابسته‌اند به‌نظر می‌رسد 
از زیستگاه‌های طبیعی در شمال کشور یا تالاب‌های مرکزی به‌طور 

غیرقانونی منتقل شده‌اند.
مسئولان محیط‌زیست اعلام کردند که این گونه‌ها جزو پرندگان 
تحت حفاظت کنوانسیون تجارت بین‌المللی گونه‌های جانوران 
و گیاهان وحشی در معرض خطر انقراض)CITES( هستند و 

نگهداری آنها بدون مجوز، جرم محسوب می‌شود.
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان کرج درباره نحوه کشف 
این حیوانات در خانه‌ای در ماهدشت کرج گفت: »در پی دریافت 
گزارش واصله مبنی بر نگهداری غیرمجاز تعدادی از پرنده‌های 
حمایت‌شده در منزل شخصی در ماهدشت، موضوع به‌سرعت در 
دستور کار مأموران یگان حفاظت محیط‌زیست قرار گرفت. پس از 
هماهنگی‌های لازم و اخذ دستور قضایی، مأموران یگان حفاظت این 
اداره به همراه فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان با حضور 

در محل، این پرندگان را کشف و ضبط کردند.
امیدرضا تونی اضافه کرد: »این پرندگان  به‌طور موقت تحویل یکی 

از مراکز نگهداری از حیات وحش استان شدند.«

شهرهای داغ ایران در نیمه بهار 
نیمه بهار در حالی سپری می‌شود که برخی شهرهای جنوبی 
دمای بیش از 45درجه را تجربه می‌کنند و به استقبال گرمای 

50درجه می‌روند.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
می‌گوید: »هنوز برای اعلام دمای هوای 50درجه در شهرهای 
جنوبی کشور قدری زود است. با این حال شبانکاره و کنگان 
در استان بوشهر در 24ساعت منتهی به روز یکشنبه دمای 
47درجه را تجربه کردند و به‌عنوان گرم‌ترین منطقه کشور 

گزارش شده‌است.« 
کبری رفیعی ادامه می‌دهد: »دمای بوشهر به 38درجه رسیده، اما 
برخی مناطق استان بوشهر 45درجه را هم رد کرده‌اند. آب‌پخش 
در استان بوشهر که معمولا جزو گرم‌ترین مناطق کشور معرفی 
می‌شود، دمای 46درجه را نشان می‌دهد. دژگاه در استان بوشهر 

نیز 46درجه شده‌است.«
 او ادامه می‌دهد: »قصرقند و زرآباد هم دمای 45درجه را ثبت 
کرده‌اند. هر چند دمایی کمتر از مناطق بوشهر است اما جزو 

مناطق گرم کشور شناخته می‌شود.«
 نگاهی به مناطقی که به دمای بین 40 تا 45درجه رسیده‌اند نشان 
می‌دهد که ایرانشهر و بمپور در سیستان و بلوچستان و همچنین 
آبادان و شادگان استان خوزستان 44درجه، عسلویه در استان 
بوشهر 43 درجه، میناب در استان هرمزگان 42درجه، بندرعباس 
و جیرفت کرمان 41درجه، لار در استان فارس و سرباز در سیستان 

و بلوچستان 40درجه شده‌اند. ‌‌‌‌
‌همچنین در این روز بندر دیر در استان بوشهر با دمای ۴۶.۵ 
دومین شهر گرم جهان پس از احساء در عربستان سعودی با ۴۶.۸ 

درجه سانتی‌گراد بالای صفر اعلام شد.
‌همچنین‌امیدیه در خوزستان با دمای ۴۵.۸درجه در جایگاه سوم 
فهرست گرم‌ترین شهرهای جهان قرار گرفت. هشتمین شهر گرم 

جهان هم در این روز اهواز با دمای ۴۴.۶ درجه سانتی‌گراد بود.‌

مجید جباری؛ روزنامه‌نگار

اقلیم 

ویتامین‌های نارنج 

عدم‌دستکاری در طبیعت

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان 
توضیح می‌دهد: در راهبرد تکثیر در اسارت 
تا جایی که ممکن باشد، زنده‌گیری از 
طبیعت اولویت ما نیست. چند روز پیش فیروز تنها نر 
موجود در اسارت، مورد معاینه قرار گرفت. نمونه اسپرم 
برای سنجش کمیت و کیفیت آن گرفته شد. هنوز جواب 
آزمایش‌ها نیامده و اگر شرایط فیروز مناسب نباشد، به 

سمت گرفتن یوز نر از طبیعت خواهیم رفت. اصل و اولویت 
ما عدم‌دستکاری در طبیعت است.

سعید یوسف‌پور با بیان اینکه 6یوز در سایت تکثیر توران 
وجود دارد و فیروز تنها نر سایت است، می‌افزاید: دلبر کهنسال 

است و تخمدان‌ها و شاخ‌های رحم‌اش آتروفی شده و امکان 
بارداری ندارد. ایران هم بعد از سزارینی که انجام شد دچار مشکلاتی 

شده است. یکی از شاخ‌های رحم سالم و دیگری به‌صورت محدود فیبروز 
شده است و در نتیجه توانایی باروری‌اش با ابهام مواجه است. 3یوزپلنگ 
ماده جوان در اختیار داریم؛ آذر، توران و ابریشم که چند‌ماه دیگر به سن 
بلوغ کامل می‌رسند. بررسی‌هایی که روی فیروز انجام می‌دهیم برای 
بررسی فرصت طلایی پیش رو است. اگر فیروز توان باروری نداشته 
باشد طبیعی است که به سراغ برداشت از طبیعت خواهیم رفت. او ادامه 
می‌دهد: 10توله یوز در طبیعت وجود دارد که جنسیت 4فرد از آنها 

تشخیص داده شده و 3فرد از آنها نر‌ هستند. آنها در شرف استقلال و 
پیدا کردن قلمرو هستند از آنجا که ما پایش مستمر زیستگاه‌های 

بیرون از توران نداریم، نمی‌دانیم چه اتفاقی برای توله‌ها 
خواهد افتاد. بنابراین اگر فیروز شرایط لازم را نداشته 

باشد ترجیحمان این است که یکی از این 
سه توله را زنده‌گیری کنیم.

 طی ۲۲ سال گذشته ۲۰۰ یوزپلنگ 

در عرصه‌های طبیعی
 
کشور محو شده‌اند. 

این یعنی از توله‌هایی که در طبیعت به 

سن استقلال رسیده بودند هیچ اثری 

دیده نشده است و فقط 17قلاده یوز در 

دوربین‌های تله‌ای در محدوده  توران 

ثبت شده

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان که تنها زیستگاه 
یوزپلنگ در آن قرار دارد، در گفت‌و‌گو با همشهری می‌گوید: 
تجربیات موفقی در کشورهای آفریقایی به‌ویژه آفریقای 
جنوبی در زمینه فراجمعیت وجود دارد. نگاه ما احیای 
جمعیت یوزپلنگ در زیستگاه‌های تاریخی است. در ایران تجربه موفقی در مورد 
پیشگیری گونه گوزن زرد ایرانی داریم. البته این دو گونه اکولوژیکی و فیزیولوژیکی 
اصلا شرایط یکسانی ندارند ولی تجربه گوزن زرد در ایران نشان داده است که می‌توان 
گونه‌ای را که در طبیعت به‌شدت در معرض انقراض است، در شرایط نیمه طبیعی 
حفظ کرد. می‌توان حفاظت از گوزن زرد در نیمه اسارت را به نوعی »فراجمعیت« 
حساب کرد. سعید یوسف‌پور با بیان اینکه طی ۲۲ سال گذشته ۲۰۰ یوزپلنگ 
در عرصه‌های طبیعی کشور محو شده‌اند، می‌افزاید: این یعنی از توله‌هایی که در 
طبیعت به سن استقلال رسیده بودند هیچ اثری دیده نشده است و فقط 17قلاده 
یوز در دوربین‌های تله‌ای در محدوده توران ثبت شده. عواملی مثل کمبود طعمه، 
قاچاق، تعارض با جامعه محلی، سگ گله و رقبای گوشتخواری مثل پلنگ و گرگ 
می‌تواند عامل از بین رفتن این گونه باشد ولی درمجموع، یوزپلنگ نتوانسته‌ است با 
شرایط زیستگاه تاریخی‌اش که درگیر تغییر اقلیم، چرای بی‌رویه دام، معدنکاری، 

حضور شتر، دام سبک و... است، خود را وفق دهد.
البته این متخصص حیات‌وحش تأکید می‌کند که شانس رسیدن به سن بلوغ در 
توله‌های یوزپلنگ در طبیعت آفریقا هم به‌علت رقابت با سایر گوشتخواران کمتر از 
۵۰ درصد است و می‌گوید: این نرخ در ایران با افزون شدن تعارضات انسانی به رقابت 

بین گونه‌ای، طبق ارزیابی‌های اخیر از آفریقا نیز کمتر است.

احیای جمعیت در زیستگاه‌های تاریخی

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان درباره مزایای مراکز فراجمعیت 
می‌گوید: مراکز فراجمعیت مزایای بسیاری دارد؛ موفقیت در آبستنی و 
زایمان گونه نزدیک به ۸۵ درصد است و از سوی دیگر از آنجا که عرصه 
طبیعی فنس‌کشی‌ می‌شود رقبای یوزپلنگ مثل پلنگ، گرگ و کفتار و 
همچنین رقبای طعمه این گونه مثل دام و شتر فرصت حضور نمی‌یابند. 
ضمن اینکه می‌توان به‌صورت مستمر شرایط را پایش کرد. هدف از راهبرد 
فراجمعیت این است که بتوانیم در شرایط نیمه‌طبیعی جمعیت یوزپلنگ 

را حفظ و تکثیر کنیم. 
سعید یوسف‌پور می‌گوید: منابع مالی این راهبرد هنوز تامین نشده است و از 
آنجا که یوزپلنگ موضوع فراملی است، دولت و صنایع بزرگ هر اقدامی که از 
عهده‌شان برمی‌آید باید انجام دهند. اگر تدابیر لازم اتخاذ نشود خطر انقراض 
یوزپلنگ در آینده‌ای نزدیک وجود دارد. حفظ یوزپلنگ در گرو تامین نیروی 
انسانی و تامین مالی است و برای آن باید با حضور همه ارکان نظام برنامه 
اقدام ملی ایجاد کرد. کشور چین توانست با عزم ملی از انقراض پاندای بزرگ 

به‌عنوان نماد ملی جلوگیری کند. 

یوزپلنگ؛ موضوعی فراملی 

تیم جدیدی که حفاظت از یوز ایرانی را برعهده گرفته‌‌اند به 3 راهبرد اساسی 
برای نجات یوزپلنگ از لبه انقراض رسیده‌اند. 

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان یکی از اعضای این تیم می‌گوید: 
برای نجات یوزپلنگ 3 راهبرد پیش‌روی کشور است. اول حفاظت از 
زیستگاه و بهبود شرایط آن است. ما به‌دنبال کاهش تهدیدات زیستگاه 
هستیم؛ کاهش منابع آب در اثر تغییر اقلیم را با استفاده از رواناب‌های 
فصل بارندگی و سامانه‌های سطوح آبگیر باران مدیریت ، پوشش گیاهی 
را با این سازوکار و طعمه‌های یوزپلنگ را تقویت کنیم. ما ناگزیر به 
انتقال طعمه از سایر زیستگاه‌ها به زیستگاه یوز هستیم. همچنین، نیاز 
است که شترها به‌عنوان عامل تهدید منابع آبی کنترل شوند، چرای دام 
 با برنامه انجام شود، تعداد سگ‌های گله کاهش یابد و تعارضات انسانی

نیز کنترل شود.
سعید یوسف‌پور دومین راهبرد را ایمن‌سازی کریدورهای عبور یوز از میامی 
به عباس آباد می‌داند و می‌افزاید: تا‌کنون بخش کوچکی از مسیر فنس‌کشی 
شده و روشنایی گذاشته شده ولی این کافی نیست. فنس‌کشی، روشنایی و 

محدودیت سرعت باید کامل اجرا شود.
راهبرد سوم به‌گفته او، تکثیر در اسارت است. یوسف‌پور می‌گوید: بخشی 
از کار تا‌کنون در مرکز تحقیقات و تکثیر یوزپلنگ آسیایی در پارک ملی 
توران انجام شده است. در ماه‌های گذشته بخش‌های مختلف سایت تکثیر 
استاندارد‌سازی شده است. مثلا مخفی‌گاه تعبیه شده و ۳ جایگاه جدید و 
»چیتاران« برای یوزها درنظر گرفته شده است. درهای بخش‌ها برقی شده، 
بخش تغذیه یوزها جداسازی شده، ارتفاع فنس‌ها اصلاح شده و.... برای 
تکمیل این بخش از راهبرد سوم، باید لایه بافر یا ضربه‌گیر دور این منطقه 

ایجاد و فنس‌های الکتریکی تعبیه شود.

3راهبرد اصلی برای نجات 

 ‌یوزهای ایرانی تعدادشان سال‌به‌سال کم و کمتر می‌شود. ۲۰۰ یوزی که
 2 دهه پیش در زیستگاه‌های کویری ایران زندگی می‌کردند با احتساب 
آنها که در مرکز تحقیقات و تکثیر یوزپلنگ ایرانی‌هستند امروز به ۲۳ فرد 
رسیده است. از نظر مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست، حفاظت از 
یوزپلنگ موضوعی ملی است و همه افراد از بخش خصوصی و حکومتی باید 
در قالب برنامه اقدام ملی پای کار بیایند. ایجاد یک یا چند محدوده وسیع 
10تا50 هزار هکتاری با حصارهای الکتریکی، آخرین راهبرد متخصصان 

حیات وحش است که تحت عنوان » فراجمعیت« ارائه شده.‌

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

 جانمایی 
در 2استان

بحث فراجمعیت، مکمل  
بخشی از راهبردهاست. این، 

نکته‌ای است که مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست سمنان 

مورد تأکید قرار می‌دهد و 
می‌گوید: با توجه به اینکه 

درصد موفقیت در این روش 
بیشتر از تکثیر در اسارت است، 
مکان‌هایی در خراسان شمالی 
و سمنان جانمایی شده است 

که درصورت موفقیت، در 
زیستگاه‌های تاریخی یوز مثل 
اصفهان، یزد، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی و کرمان هم 

اجرایی خواهد شد.
به اعتقاد سعید یوسف‌پور، 

همه فناوری‌های مورد نیاز برای 
ایجاد مراکز فراجمعیت در کشور 

وجود دارد؛ فقط مکمل‌های 
غذایی، دارو و برخی واکسن‌های 
مورد نیاز یوزپلنگ از روش‌های 
مختلف از خارج کشور تامین 
می‌شود. اخیرا هم دکتر پیتر 
کالدول برای معاینه فیروز به 

ایران آمد و با خود بخشی از این 
اقلام را آورد‌

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور
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نارنج، میوه‌ای است سرشار از خصوصیت‌های غذایی 
که به واسطه‌ طعم و بوی بی‌نظیرش، همواره در سفره‌ 
ایرانی‌ها و خصوصا شیرازی‌ها ایفای نقش می‌کند؛ 
به‌طوری که شیرازی‌ها در کنار اغلب غذاها از افشره 
آن استفاده می‌کنند. نارنج به‌علت سرشار بودن 
از ویتامین سی، در مقابله با کمبود این ویتامین و 
تقویت بدن در پیشگیری از سرماخوردگی و درمان 
سرفه‌های خشک مؤثر است. بهارنارنج، شکوفه‌ای 
که در انتها به نارنج بدل می‌شود هم خود مملو از 
خاصیت است. همه‌ قسمت‌های میوه نارنج در شیراز 
کاربرد خوراکی دارد؛ آب‌میوه، پوست میوه و گل‌های 
آن. میوه آن دارای ترکیبات مختلفی ازجمله املاح، 
ویتامین‌ها، فلاونوئیدها، اسیدهای گیاهی و اسانس 
و آثار محرک هضم، ضد‌یبوست، انرژی‌زا، خلط‌آور، 
ضدسرفه، آرام‌بخش، برطرف کردن بدخوابی و 

تسکین شوک است.
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